Capitolo Ottavo - Et perchè tra fratelli massime, non debbe esser che santo amore, per questo detto fu che se alcuna differenza fra alcun di loro nascesse, dovessi esser al Priore et à consiglieri fatta notizia, et dalli medesimi impostoli fine, et che quelli fratelli fra quali fussi la differenza dovessero al giudizio di quelli.

Capitolo Nono - Et per che le persone le quali veramente si congiungono in Christo debbono essere di buono odore al prossimo per questo si ordina che non debba essere admeso nella compagnia ne ritenuto alcuno qual fussi in publico difetto, et quando occoressi che alcun della compagnia perche l'huomo e troppo fragile, cascassi in qualche scandalo, che li fratelli si sforzino di rilevarlo, et quando questo non potessino, che lo manifestino al Priore et à consiglieri à quali non ubbedendo, sia dalla compagnia scacciato.

Capitolo Decimo - Vedendo poi la corrottella de Popoli li quali il tempo dattene per guadagnare con la grazia del signore il Paradiso spendendo in honi essercitii, lo consumano malamente maxime nei giochi, il giorno delle feste, le quali sono ordinate à tutte occupare in laude del Signor nostro, fu ordinato che nessuno de' fratelli giuochi a qualsivoglia giuoco, anzi ognuno quanto può vogli biasimare et disuadere tali diabolici essercitii.

Capitolo Undecimo - Fu ancora determinato che nell'oratorio del.

la congregazione nostra, per esser luogo da noi dedicato solamente a lodar Dio, non si potesse se non far oratione, o ragionar di Dio, ò leggere qualche spirituale lectione overo de cose pertinenti al ben del prossimo.

Capitolo Decimosecondo - Essendo poi piaciuto a Dio di muover alcuni gioveni di riformarsi et exporsi al Servizio de' Poveri de l'hospitale et parendo à loro manchar di qualche esperienza, havendo richiesto d'haver alcuno della nostra compagnia per consiglio et Capo, per questo acciò che tanta buona opera vadda avanti fu ordinato di metter tra Noi à ballotte chi de fratelli paresse più idoneo a questa impresa, et fu statuito che dovesi durare un'anno et che si dovesi ellegere ogn'anno la seconda festa della Pentecoste sotto il medesimo modo, et Ordine che si ellegge il Priore della compagnia Nostra il quale elletto che sarà prima come d'è detto, di ellegga poi successive quello dei giorni predetto.

Capitolo decimot terzo- Et conciossia che ad introdurre ogn'uno indifferentemente nell'oratorio nostro, potrebbe adurre confusione, et massime havendo da parlare alcuna volta di cose che non è bene che pervenghino alle orecchie di tutti, per questo fu deliberato che non si debba introdurre nell'oratorio se non quelli che sono aggregati nella Compagnia, et per che il nostro desiderio e sollecitudine, è, et sempre debbe essere, che ogn'uno facci quel bene il qual facciamo noi anzi molto meglio à lauda del signore, per il che se ad alcun de' fratelli parra di aggregare alcuna persona de buoni costumi nella compagnia nostra, lo debba la prima domenica del mese proporre alli fratelli li quali informatosi bene delli costumi, et vita sua, et conosciuto il suo desiderio debbano la prima domenica del mese sequente esaminar fra loro s'el debba esser ritenuto, et così piacendo alla più parte, debba esser aggiunto alli fratelli.

Capitolo decimoquarto - Et accadendo molte volte per le cose

occorrenti esser di bisogno di statuire, o, vero ordinare alcuna cosa nella compagnia, per questo fu adato la fatica di ciò a M. Benedetto Grimalde Vitale per un anno, et ordinato che ogni anno si dovesse dar la vexenda ad uno de' fratelli, il qual scrive, et facci scriver quanto si ordinerà.

Capitolo decimoquinto - Fu ancor deliberato perchè accadesse molte che per il concorso delle genti la prima domenica del mese non vi sono persone in casa che bastino al servizio della Scuola, et per edificatione nostra li quali dobbiamo seguire li vestigi del'humil christo, che doi di noi ogni prima Domenica del mese servino alla mensa, e che dal Priore et dalli consiglieri si debba il medesimo giorno per la domenica prima seguente ordinare chi li parerà.

Capitolo decimosesto - Et volendo obviare il disordine grande circa il vilipendio delle chiese, luochi solamente deputati all'oratione, et culto divino, et fatte dalli homini piazze o loggie di ragionamenti inutili, et vani, per questo fu statuito che nessuno della compagnia dovesse passeggiare in Chiesa et schifar in quella ogni cosa che fussi in dissonor di Dio, et di così honorevol loco, massime nel tempo della celebratione de Divini Uffici, et procurino quanto sia possibile, che non solamente da essi, ma etindio da gl'altri li sia data la debita reverentia.

Capitolo decimosettimo Et poi che di sopra fu ordinato che non si dovessi introdurre nell'oratorio nostro se non quelli della compagnia, fu poi determinato che li Protettori de' Poveri fanciulli, li quali non fussino della compagnia nostra se intendessino esser trattati nel congregarsi con Noi come se fussino de' Nostri fratelli, è più per evitar ogni scandalo che potessi nascere, et per levare l'occasione d'algun mormoratione à nostri prossimi fu etindio statuito che quando restassi alcune persone honeste à disnar con noi ò altrimenti alli Divini Uffici delle quali paressi che si potessi fare spiritual guadagno, che sia facultà del Priore et delli consiglieri insieme, de introdurlo nel luoco della congregatione de' fratelli.

Capitolo decimottavo - Considerando poi quanto sia il bisogno nostro nel tempo delle infirmità, non tanto di sovvenimento corporale, quanto di oratione, et di persone che ci ricordino le cose che facciano alla salute dell'anima, per questo fu determinato che infermandosi alcuno de' fratelli lo debba far manifesto al Priore il quale l'abbia a notificare alla compagnia, et alli Ministri de' Peveri Putti, acciò che il Prior lo visiti, o vero cometti questo ad alcuno de' fratelli più suo prossimo acciò che secondo comanda la charità li sia provisto dove mancassi alle indigentie del Corpo ma molto più a quelle cose quali conducano l'anima alla salute.

Capitolo decimonono - Examinando poi insieme quanto frutte apportati à chi vuole saminar nella via del Signore et ascender le virtù in virtù la frequentata et continua oratione per questo fu ordinato che ogni giorno ogn'uno de' fratelli si sforzassi di ritrarsi una mezza hora del giorno, più, et meno secondo le deboli sue forze, dalle mondane sollecitudini et con mentale oratione tutto si unisce in Dio sperando da tale spirituale exercitio ne debba in tutti noi seguire un poco frutte con l'aggiunte sempre del Signore.

Capitolo ventesimo - Considerando poi tutti li fratelli uniti insieme che il principal intento delli primi institutori della compagnia nostra era stato di riformarsi noi stessi con uno infiamato desiderio che si informassi non solo tutta la nostra Città ma etiamdio tutto il christianesimo, et tutt'il Mondo insieme à laude è Gloria del Signor nostro, ma per che le forze nostre non bastano, ne à tanta impresa, ne pur ad alcuna cosa buona senza il divin favore, per questo fu giudicato necessario che si facessi ogni giorno da ogn'uno de' fratelli una viva efficace et ardente oratione pregando il signore che riformi la nostra città, e la sua santa Chiesa à quello Glorioso state de' nostri Primi Padri dicendo sopra ciò quel salmo Deus in nomine tuo salvum me fac, o vero chi non havessi bene in memoria il Salmo, dica un Pater noster et un'Ave Maria.

Capitolo Ventunesimo - Essendosi piaciuto al Signore di consolarsi che si metessi qualche ordine alla istituzione de fanciulli tanto scortetti, et male intelligenti delle cose christiane in questa infelice nostra età, et havendo alquanti religiosissimi Sacerdoti preso l'assunto de insegnarli pubblicamente il giorno delle feste quale esser debba la christiana per non mancar noi in così utile, et Santa impresa fu statuito che si ellegessero doi de nostri fratelli quali si congregassino spesso con detti sacerdoti, et consigliassero quello fussi expediente à tanta lodevole opera, et più che ogni prima domenica del mese di ellegesse un de' fratelli per ogni chiesa dove si legessi, et questo si pigliasi un compagno che più gli piacesse, acciò che si tenessero le cose ad'ordine, ne seguissi alcuna turbazione ne gli audienti putti; et per che potrebbe accadere alcuna cosa che bisognerebbe di maggior consiglio, et per unirsi tutti insieme più familiarmente et come in un medesimo corpo con li detti Padri Sacerdoti, fu statuito che si dovessero congregare ogni seconda domenica del mese con essi poso il vespero, nell'hospitaletto, o, dove meglio gli piacerà ragionare insieme cose espedienti à tale effetto, et a laude e Gloria del Signor Nostro, il quale sia benedetto in secula.

Qui finiscono i Capitoli convenuti nel 1540, e quelli che seguono sono degli anni successivi. Siamo quindi fronte ad una "vera religione devota": merito questo che nessuno ha mai messo in vista: era il contributo modesto ma efficace della Compagnia al risanamento della famiglia cristiana, servendosi di quella virtù della carità che ancor oggi viene considerata come il mezzo più pratico per la perfezione individuale. Non si può affermare che essa sia un doppione del Divino Amore: c'è troppo di vario, nonostante qualche punto di rasso-

miglianza (2) che non dice nulla, perchè trattasi di pratiche già di consuetudine per una vita cristiana che voglia appena distinguersi.

Successivamente furono aggiunti i seguenti capitoli:

Capitolo ventesimosecondo - Vedendo li fratelli esser moltiplicata con l'aggiunto del Signore, la compagnia, accio che in maggior numero non sottintrasse la tepidità che fu sempre mai certissima Peste de qualsivoglia ben instituita religione, la qual tepidità suole per il più delle volte, nascere per non congregarsi insieme, et non infiammarsi uniti in un spirito del l'amor de Dio, per questo fu ordinato che ogni volta che si congregava nelli statuti tempi la compagnia insieme che si leggessino tutti li nomi de fratelli et colui che si sentissi nominare si levassi in Piede benedicendo Id-dio, et che si notassino tutti li nomi de' fratelli che mancasino nell'eratorio, et che si dessi cura à de de fratelli li quali havessino carico di ricreare li fratelli absenti et intender da loro la causa di non esser comparsi admonendoli di esser ferventi nell'opera del signore, et poi debbono la Domenica seguente dalla congrega refferire quanto habbino fatto sopra di ciò, accio che si adempi il precetto della carità fraterna, la qual vuole che siamo mutui stimoli alla nostra troppo pigra sensualità, et così furono eletti a questo officio doi de' nostri fratelli per un anno li quali si dovessino cambiare ogn'anno quando si crea nuovo Priore.

Capitolo ventesimoterzo - Essendo l'anno del signore MDXXXI nel di secondo delle feste della pentecoste, li fratelli nostri nell'eratorio et creato il nuovo priore et consiglieri et conoscendo per esperienza che per esser il Priore uscito d'ufficio nuovamente bene instrutto delle cose apertinenti alla fraternità per haverla retta, et per questo e parso in buon proposito di consenso delli fratelli ordinare che detto Priore, et così de cetero, il Priore quale uscirà d'ufficio

(2) V. Tacchi-Venturi op.cit. Regole per la Compagnia del Divino Amore. Ms. dell'Università di Genova.

s'intenda restar consigliere in compagnia delli altri dei che si elleggeranno come sopra è ordinato, acciò che le cose della fraternità procedino bene in honore del Signore et utile spirituale de' fratelli.

Capitolo ventesimoquarto - Essendo la Compagnia congregata nel nome del Signore alli VIII di Gennaio del MDXXXIII considerando che l'amore, et charità, tra fratelli doveva non solamente mantenersi nella presente vita che così velocemente passa ma si dovea atandio estendere a quelli d'avenire, de doveano manco esser pranti li fratelli a soccorrersi l'un l'altro nell'importantissimi bisogni, et extremi disaggi che migrati che sono all'altra vita si sentono per che rari sono, che le molte offese si fanno in questa vita passar possino a perpetua beatitudine senza purgatione alcuna de sue colpe. Per il che unitamente ordinarono che quando pasassi un de' fratelli all'altra vita, che ogn'uno di loro più presto li sia possibile li dica li 7 salmi con le letanie et seguenti orationi, o vero una Corona, et che la prima volta si congregarano insieme nell'oratorio, nel fine si dica il Miserere, et Deprofundis incominciando il Padre sacerdote il verso rispondendo li fratelli di verso in verso et più che ogni volta si congregarano li fratelli nel fine dicasi un Pater noster, et un'Ave Maria per l'anima de' fratelli defonti.

Capitolo ventesimoquinto - Congregata la Compagnia nell'habitation de' poveri fanciulli nel loco consueto ove si congrega per ragionare delle cose della compagnia l'anno del MDXXXIII li XVIII maggio et essendo ivi stato inferto per il Venerabile Prete Vincenzo quale ha cura di detti poveri fanciulli come era stato ordinato a capitolo per li Generali Governatori d'Hospitali de fanciulli a somasca o sia ove si congregaron ultimamente, che li pretettori delli hospitali de tutti li luoghi si dovessino ellegger e in ogni luogo, ove sono e non in detto capitolo, non s'ha così piena informatione de cittadini delle città, come s'ha nelli luoghi medemi ove sono piantati detti hospitali, per il che si è

ordinato per detta compagnia che decetero s'habbino a eleggere di essa Compagnia tre protettori di esso hospitale di Genova, la bailia de quali duri per sei mesi et questa electione si facci per il Priore et consiglieri nuovi di detta compagnia a voci et detta ellectione si possi ancor prorogare per altri sei mesi.

Capitolo ventesimosesto - Congregata la Compagnia de' Poveri putti nell'loro Oratorio solito l'anno del MDXXXVIII li doi de settembre parve a tutti à honor del nostro Dio et proficua utilità dell'anime et corpi de fratelli et loro famiglie di elleggere M.Vincenzo Fiesco botto, et M.benedetto Grimaldo Vitale doi de fratelli, quali per mesi quattro prossimi d'avenire habbino cura di rivedere et informarsi della vit e governo de fratelli della predetta compagnia, et famiglie loro così in casa come fuori e quello paressi a ditti doi fratelli elletti puoter emandare provvedere et correggere sempre con la colita et amorevole carità et modestia in tuto tra fratelli, si richiada, lo facessero verso di coloro che il bisogno fussi et quando per le loro admonitioni et cordiali ricordi conoscessero non far frutto circa ciò, in tal caso puotranno il tutto notificare al Padre Priore, et consiglieri di detti compagni quali daranno quel rimedio opportuno li parerà sempre charitativamente et detta ellectione di quattro, in quatr'altri mesi debbasi rinnovare d'altri doi fratelli et così successive nel avvenire al modo predetto con la medesima cura.

Capitolo ventesimosettimo - Per utilità della Compagnia s'è ordinato che tutti quelli che di qui avanti saranno proposti per voler intrare nella Compagnia si debbano mettere à balotte, et quelli che non passeranno li doi terzi di bianche nel di che si solino congregar li fratelli non si debbano accettare, facendo prima per un mese diligenza d'intender il stato et affare di tal proposto, oltre di questo acciò che non fussino offesi di fratelli che alcuno, qual non fussi bene che el si tenessi alla confraternita, si è deliberato che ogn'anno quel giorno che si ordinerà per lo Priore et consiglieri si chiami tutta la compagnia et siano annuariamente posti

ad'uno ad'uno tutti li fratelli à balotte et quello che no havrà li doi terzi delle ballotte bianche dalli fratelli che saranno detto giorno congregati non possi più esser della compagnia, et quando accaderà a ballottare alcuno si mandi fuori perche liberamente si possi di lui parlare quello occorrerà et quando alcuno non havesse li doi terzi ballotte bianche resti suspenso per quell'anno, et se nell'altro partito dell'anno seguente harà il medemo resti in tutto privato della Compagnia (3).

Capitolo ventottesimo - Alli 4 di settembre del MDXXXXVII prima di settembre di quel mese, essendo la compagnia congregata in conveniente numero, per che si aviddero tutti li fratelli insieme con non poco cordoglio, che benchè fussi cresciuta la compagnia in grande numero, che però mancato il fervore et Spirito che si era veduto nei fratelli dal principio di essa et che questo era in gran parte proceduto per che li fratelli avidi di moltiplicar la compagnia havesse introdotte molte persone le quali erano nell principio apparse infiammate dell'amor di Dio et poi assai presto s'erano intepidite, per che dunque non sott'intrassi la tepidità certissima rovina d'ogni bene instituita congregatione, per questo fu ordinato che non potessi esser accettato nell compagnia nostra se non persone che già fussino perseverate un anno continuo in venir alla compagnia il giorno deputate della prima domenica del mese et comunicatosi con noi, giudicando si longa perseveranza dover essere certissimo segno di stabilità et di fermezza di spirito.

Capitolo ventesimonono - Et più fu ancora il medesimo giorno ordinato per occorrere alla tepidità di molti, se nella compagnia tali si trovassino che fratello alcuno si trovassi tanto negligente che manchassi quattro Domeniche di venire all'oratorio nostro, non essendo ne infermo, ne absente dalla città che in tal caso s'habbi a riputare come alieno dalla compagnia ne possi aggregarsi in quel sel non persevera un'altro anno come quelli che domandano la entrata, e sia messo a Ballotte come essi, accio che perseverando tutti insieme in fervor di spirito, il signore sia honorato in noi il quale sia sempre